
2019학년도

이리동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.27)

(5차추경예산)

이리동초등학교



이리동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-27 예산액 2,303,879,000

제2019학년도 이리동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,303,879 2,289,719 14,160 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 10,398 0.4

학생복지/교육격차 해소 4,296 939,925 40.7

기본적 교육활동 773 328,631 14.2

선택적 교육활동 3,991 536,692 23.2

교육활동 지원 0 150,739 6.5

학교 일반운영 5,100 337,494 14.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,560 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,160 1,558,583 67.6

자체수입 학부모부담수입 0 701,712 30.4

자체수입 행정활동수입 0 9,835 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,189 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,563,1431,548,983 14,160

1.지방자치단체이전수입 4,560 4,560 0

1.비법정이전수입 4,560 4,560 0

1.기초지방자치단체전입금 4,560 4,560 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
4,560 4,560 0

2.교육비특별회계이전수입 1,558,5831,544,423 14,160

1.교육비특별회계전입금수입 1,558,5831,544,423 14,160

1.학교회계전입금 1,558,5831,544,423 14,160

1.학교운영비전입금 506,513 506,513 0
초등기본운영비 : (394,042,000원 × 1교) - 

455,800,000원 =
-61,758,000

유치원기본운영비 : (42,260,000원 × 1교) - 

50,713,000원 =
-8,453,000

초등기본운영비 : 61,758,000원 × 1교 = 61,758,000

유치원기본운영비 : 8,453,000원 × 1교 = 8,453,000

2.목적사업비전입금 1,052,0701,037,910 14,160
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,896,000

원 × 1교) - 12,380,000원 =
516,000

(성립전)(유)특수학급시간제기간제교사인건비 :

 (25,084,040원 × 1교) - 23,524,000원 =
1,561,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 70,000원 × 1교 = 70,000

(성립전)스포츠강사4대보험료인상분 : 83,000원

 × 1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비인상분 : 520,000원 

× 1교 =
520,000

(성립전)무대경사로설치 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)급식종사원대체인력비 : 1,086,000원 

× 1교 =
1,086,000

(성립전)2020년도책꾸러미지원사업 : 1,764,000

원 × 1교 =
1,764,000

(성립전)코로나바이러스대비긴급예산 : 

3,210,000원 × 1교 =
3,210,000

(성립전)청소원맞춤형복지비인상분 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 150,000원 ×

 1교 =
150,000

2.자체수입 711,547 711,547 0

1.학부모부담수입 701,712 701,712 0

1.수익자부담수입 701,712 701,712 0

1.급식비 321,838 321,838 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식비 295,864 295,864 0

2.우유급식비 25,974 25,974 0

2.방과후학교활동비 218,078 218,078 0

1.방과후학교활동비 218,078 218,078 0

3.현장체험학습비 46,967 46,967 0

1.현장체험학습비 46,967 46,967 0

4.청소년단체활동비 537 537 0

1.청소년단체활동비 537 537 0

5.졸업앨범비 5,687 5,687 0

1.졸업앨범비 5,687 5,687 0

6.누리과정비 37,104 37,104 0

1.누리과정비 37,104 37,104 0

7.돌봄활동운영비 71,501 71,501 0

1.돌봄활동운영비 71,501 71,501 0

2.행정활동수입 9,835 9,835 0

1.사용료및수수료 7,275 7,275 0

1.사용료및수수료 7,275 7,275 0

1.사용료 7,275 7,275 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,460 2,460 0

1.이자수입 1,860 1,860 0

1.이자수입 1,860 1,860 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 29,189 29,189 0

1.전년도이월금 29,189 29,189 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 29,189 29,189 0

1.순세계잉여금 29,189 29,189 0

1.순세계잉여금 29,189 29,189 0

세입합계 2,303,8792,289,719 14,160
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,398 10,398 0

1.기타 교직원보수 3,692 3,692 0

1.교직원대체인건비 3,692 3,692 0

1.교원대체인건비 3,692 3,692 0

1.기간제교원인건비 3,692 3,692 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,706 6,706 0

1.교직원연수 4,100 4,100 0

1.직무연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.자율연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지 2,606 2,606 0

1.교사동아리운영 2,606 2,606 0

1.교직원복지비 2,606 2,606 0  

2.학생복지/교육격차 해소 939,925 935,629 4,296

1.급식 관리 383,269 382,183 1,086

1.학교급식운영 383,269 382,183 1,086

1.급식운영비 30,185 30,185 0

1.일반수용비 18,185 18,185 0  

2.연료비 10,500 10,500 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.급식식품비 319,017 319,017 0

1.급식용식재료비 319,017 319,017 0  

3.우유대금 25,974 25,974 0

1.우유대금 25,974 25,974 0  

4.대체인건비 8,093 7,007 1,086

1.기간제직원인건비 8,093 7,007 1,086
(성립전)조리원대체인건비(목적)  

1,086,000원×1교=
1,086,000

2.보건 관리 39,647 36,437 3,210
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,808 11,598 3,210

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.정서행동특성검사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.보건실일반운영 245 245 0

1.일반수용비 45 45 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.학생건강검사 5,653 5,653 0

1.운영수당 1,832 1,832 0  

2.학생복지비 3,821 3,821 0  

5.보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

7.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.신종코로나바이러스긴급사업비(목적)3,210 0 3,210

1.일반수용비 3,210 0 3,210
(성립전)손소독제알콜스프레이항균비누체

온계등 구입비  3,210,000원×1교=
3,210,000

2.학교환경위생관리 24,839 24,839 0

1.먹는물관리 5,499 5,499 0

1.일반수용비 5,499 5,499 0  

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.방역관리 900 900 0

2 발행일 : 2020-03-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 900 900 0  

5.공기정화장치 관리 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0  

6.인조잔디유해성검사비(목적) 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

3.교육격차 해소 432,743 432,743 0

1.급식비지원 261,111 261,111 0

1.급식비지원 261,111 261,111 0

1.학생지원금 261,111 261,111 0  

2.방과후학교활동비지원 116,078 116,078 0

1.사회적배려대상자지원 41,222 41,222 0

1.학생지원금 41,222 41,222 0  

2.초등돌봄교실운영지원(목) 55,856 55,856 0

1.학생지원금 55,856 55,856 0  

3.도시지역방과후학교지원 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

4.특수교육대상자방과후교육비 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.현장체험학습비지원 18,450 18,450 0

1.6학년테마식현장체험비지원 18,450 18,450 0

1.학생지원금 18,450 18,450 0  

4.누리과정비지원 37,104 37,104 0

1.누리과정비지원 37,104 37,104 0

1.학생지원금 37,104 37,104 0  

4.학생복지 84,266 84,266 0

1.교육복지우선 22,208 22,208 0

1.학생파악 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3 발행일 : 2020-03-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.맞춤형지원 12,031 12,031 0

1.교육운영비 12,031 12,031 0  

3.환경조성 6,507 6,507 0

1.교육운영비 6,507 6,507 0  

4.운영지원 2,113 2,113 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 813 813 0  

5.교육복지사여비 1,197 1,197 0

1.여비 1,197 1,197 0  

2.학생복지운영 62,058 62,058 0

1.졸업앨범 6,063 6,063 0

1.교육운영비 6,063 6,063 0  

2.학생교과서구입 50,475 50,475 0

1.교육운영비 50,475 50,475 0  

3.다꿈사랑방학교운영 5,520 5,520 0

1.여비 520 520 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기본적 교육활동 328,631 327,858 773

1.교과 활동 252,619 251,846 773

1.교과활동지원 60,660 60,660 0

1.보결수업관리 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교과용지도서구입 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0  

4.학습준비물구입 18,480 18,480 0

1.학습준비물 18,480 18,480 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.맞춤형학습지원프로그램운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,668 7,668 0  

2.목적사업업무추진비 332 332 0  

6.조리실습실시설사업비 26,000 26,000 0

1.시설비 18,619 18,619 0  

2.비품구입비 7,381 7,381 0  

7.초등성장평가실행연수비 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교과활동운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 20,738 20,738 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교과운영 7,315 7,315 0

1.교육운영비 4,615 4,615 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.사회복무요원 11,823 11,823 0

1.기간제직원인건비 11,823 11,823 0  

4.[국고]체육교과활동 98,598 97,825 773

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.스포츠강사운영 2,470 2,470 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.기간제직원인건비 2,170 2,170 0  

3.학교운동부지도자인건비 27,424 27,424 0

1.기간제직원인건비 24,941 24,941 0  
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2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,283 2,283 0  

4.[국고](국고)스포츠강사인건비 8,656 8,656 0

1.기간제직원인건비 8,574 8,574 0  

2.맞춤형복지비 82 82 0  

5.[국고-자체](국고자체)스포츠강사인건비19,945 19,945 0

1.기간제직원인건비 17,125 17,125 0  

2.맞춤형복지비 318 318 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,502 2,502 0  

6.토요스포츠강사운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.소규모실내체육시설사업비(목적) 35,000 35,000 0

1.시설비 7,800 7,800 0  

2.비품구입비 27,200 27,200 0  

8.스포츠강사인건비인상분 773 0 773

1.기간제직원인건비 590 0 590
(성립전)기본금인상분(국고)  520,000원

×1명=
520,000

(성립전)퇴직금인상분(국고)  70,000원×1

명=
70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지인상분  100,000원×1

명=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
83 0 83

(성립전)법정부담금인상분  83,000원×1명

=
83,000

5.예술교과활동 5,745 5,745 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.악기교육운영비 3,745 3,745 0

1.운영수당 3,540 3,540 0  

2.교육운영비 205 205 0  

3.학교예술교육지원사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 470 470 0  
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6.외국어교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.특수교육교과활동 15,064 15,064 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.도서구입비 500 500 0  

2.사회복무요원 6,064 6,064 0

1.기간제직원인건비 5,899 5,899 0  

2.일반수용비 165 165 0  

3.특수교육대상자지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.유치원교과활동 43,214 43,214 0

1.교수학습지원 11,463 11,463 0

1.교육운영비 11,463 11,463 0  

2.행사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.독서활성화지원 1,341 1,341 0

1.도서구입비 1,341 1,341 0  

4.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

5.교무학사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

7.특수교육 572 572 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 272 272 0  

8.유치원 무상교육비 20,238 20,238 0

1.교육운영비 20,238 20,238 0  

9.자율선택과제운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.창의적 체험활동 76,012 76,012 0

1.자율활동 7,564 7,564 0

1.교내과학행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학경진대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.학생체육대회 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

4.학교축제운영 4,644 4,644 0

1.교육운영비 4,644 4,644 0  

2.현장체험학습활동 44,528 44,528 0

1.현장학습 25,989 25,989 0

1.교육운영비 25,989 25,989 0  

2.수학여행 18,539 18,539 0

1.교육운영비 18,539 18,539 0  

3.동아리활동 19,505 19,505 0

1.학교스포츠클럽활동 13,268 13,268 0

1.교육운영비 12,668 12,668 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0  

3.학생회 활동 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 4,415 4,415 0

1.진로검사 1,887 1,887 0

1.교육운영비 1,887 1,887 0  

2.진로체험활동 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0  

4.선택적 교육활동 536,692 532,701 3,991

1.방과후학교 운영 468,952 466,725 2,227

1.방과후학교운영 225,074 224,558 516

1.방과후행정실무사운영(목) 12,996 12,480 516

1.무기계약직원인건비 11,623 11,107 516(성립전)인건비  140,000원×1명= 140,000

(성립전)급식비  17,000원×1명= 17,000

(성립전)퇴직금  359,000원×1명= 359,000

2.운영수당 100 100 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
773 773 0  

2.방과후학교운영 212,078 212,078 0

1.운영수당 199,078 199,078 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.돌봄교실운영 146,602 146,452 150

1.돌봄교실운영 71,501 71,501 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 59,221 59,221 0  

3.비품구입비 4,600 4,600 0  

2.돌봄전담사운영(목) 75,101 74,951 150

1.무기계약직원인건비 69,669 69,519 150(성립전)연장근로수당  150,000원×1교= 150,000
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2.무기계약직원법정부

담금
5,432 5,432 0  

3.유치원방과후학교운영 97,276 95,715 1,561

1.유치원방과후과정 운영 19,566 19,566 0

1.교육운영비 19,566 19,566 0  

2.(유)방과후과정시간제교사인건비 52,375 52,375 0

1.기간제교원인건비 47,597 47,597 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,278 4,278 0  

3.(유)특수학급시간제기간제교사인건비25,335 23,774 1,561

1.기간제교원인건비 22,941 21,380 1,561
(성립전)유치원특수시간제기간제교사퇴직

금  1,560,040원×1명=
1,561,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,144 2,144 0  

2.독서활동 19,330 17,566 1,764

1.독서활동운영 19,330 17,566 1,764

1.도서실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 9,896 9,896 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.도서구입비 9,606 9,606 0  

3.독서활성화지원 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

4.독서교육 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0  

5.2020년책꾸러미지원사업(목적) 1,764 0 1,764

1.교육운영비 1,764 0 1,764
(성립전)2020년책꾸러미지원  28,000원

×63명=
1,764,000

3.교기육성 48,410 48,410 0

1.교기운영 48,410 48,410 0

1.육상부운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.축구부운영 47,810 47,810 0

1.교육운영비 47,810 47,810 0  

5.교육활동 지원 150,739 150,739 0

1.교무업무 운영 10,725 10,725 0

1.교무학사운영 10,725 10,725 0

1.교무학사 운영 3,809 3,809 0

1.교육운영비 3,809 3,809 0  

2.교육과정 평가 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0  

3.환경정리 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.졸업식행사운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0  

2.생활지도운영 15,955 15,955 0

1.학생생활상담지도 7,020 7,020 0

1.배움터자원봉사자활동비(목적) 7,020 7,020 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 0 0 0  

2.학교폭력예방학교운영(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.인권우호적인학교운영비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생안전교육 3,935 3,935 0

1.119안전체험 3,935 3,935 0

1.교육운영비 3,935 3,935 0  

3.연구학교 운영 94,166 94,166 0

1.연구학교운영 94,166 94,166 0

1.혁신학교운영 59,000 59,000 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 51,107 51,107 0  

3.목적사업업무추진비 4,693 4,693 0  

4.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.교실밖에듀버스운영 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0  

4.학부모공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

5.혁신학교추가운영비(목적) 8,966 8,966 0

1.교육운영비 4,966 4,966 0  

2.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  

4.학습지원실 운영 29,893 29,893 0

1.방송실운영 426 426 0

1.방송실운영 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 29,467 29,467 0
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1.학교정보화지원 26,467 26,467 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 4,834 4,834 0  

3.비품구입비 19,430 19,430 0  

4.기타자산취득비 103 103 0  

2.ICT활용 SW교육교구구입운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.소규모수선 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.기자재구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 337,494 332,394 5,100

1.학교기관 운영 94,548 94,548 0

1.부서기본운영 64,323 64,323 0

1.행정실운영 38,395 38,395 0

1.일반수용비 13,458 13,458 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 24,537 24,537 0  

2.교장실운영 9,928 9,928 0

1.일반업무추진비 6,280 6,280 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.여비 16,000 16,000 0

1.여비 16,000 16,000 0  

2.병설유치원기본운영 30,225 30,225 0

1.공공요금 4,297 4,297 0

1.전기요금 3,937 3,937 0  

13 발행일 : 2020-03-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 0 0 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.교직원복지 910 910 0

1.교직원복지비 910 910 0  

3.보건안전관리 3,259 3,259 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.학생복지비 499 499 0  

4.시설일반관리 8,055 8,055 0

1.일반수용비 6,855 6,855 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

5.유치원운영 13,704 13,704 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.운영수당 5,800 5,800 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.교육운영비 12 12 0  

5.비품구입비 3,942 3,942 0  

2.시설 장비 유지 237,780 232,680 5,100

1.학교시설장비유지 237,780 232,680 5,100

1.공공요금및제세공과금 64,472 64,472 0

1.전기요금 27,821 27,821 0  

2.상하수도료 28,705 28,705 0  

3.기타공공요금 7,946 7,946 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역 5,616 5,616 0

1.일반수용비 5,616 5,616 0  

4.시설일반관리 95,505 95,405 100

1.무기계약직원인건비 22,175 22,075 100
(성립전)청소원 맞춤형복지비  100,000원

×1명×1회=
100,000
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2.기간제직원인건비 565 565 0  

3.일반수용비 67,113 67,113 0  

4.운영수당 4,752 4,752 0  

5.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

5.CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

6.당직관리 40,607 40,607 0

1.무기계약직원인건비 36,357 36,357 0  

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,250 1,250 0  

7.안전난간설치비 22,000 22,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0  

8.강당무대경사로설치비(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)무대경사로설치비  5,000,000원

×1교=
5,000,000

3.학교운영 협력 5,166 5,166 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,766 3,766 0

1.학년대항학부모배구대회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 746 746 0

1.일반수용비 436 436 0  

2.운영수당 310 310 0  

3.교통관련 학부모안전도우미회 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,303,8792,289,719 14,160
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